Администрация Кировского городского округа Ставропольского края

Протокол № 2
заседания комиссии по усилению контроля, предупреждению и пресечению правонарушений и защите прав потребителей  на потребительском рынке

Кировского городского округа Ставропольского края

Дата проведения: 26 апреля 2019 года                                                                   Место проведения: г. Новопавловск, пл. Ленина, малый зал администрации Кировского городского округа
Ведет  совещание заместитель главы администрации Горобец Елена Васильевна, председатель комиссии

	Секретарь комиссии
	Смородина Людмила Николаевна, главный специалист отдела торговли, перерабатывающей промышленности и бытового обслуживания администрации

Присутствовали

Члены комиссии:

	Гладко Любовь Ивановна

	начальник отдела торговли, перерабатывающей промышленности и бытового обслуживания администрации

	Радионов Денис Николаевич
	начальник отдела правового, кадрового обеспечения и профилактики коррупционных  правонарушений администрации

	Попова Ольга Александровна
	Заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Ставропольскому краю в городе  Георгиевске и Георгиевском районе

	Рябоштан Андрей Борисович
	начальник государственного бюджетного учреждения Ставропольского края «Кировская районная станция по борьбе с болезнями животных»

	Гречко Людмила Степановна
	главный специалист отдела социального развития администрации

	Тарасенко Татьяна Владимировна
	главный специалист отдела экономического развития администрации

	Швец Михаил Георгиевич
	заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) Отдела МВД по Кировскому городскому округу

Приглашенные:

Хачатуров Людвиг Александрович - заместитель начальника отдела выездных камеральных проверок Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 1 по СК;
Новиков Виталий Владимирович  - специалист Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 1 по СК;
Чернов Роман Федорович - представитель СКБ «Контур»;

Агапова Оксана Владимировна - главный специалист отдела торговли, перерабатывающей промышленности и бытового обслуживания администрации;
Субъекты малого и среднего предпринимательства Кировского городского округа (организации оказывающие услуги общественного питания, парикмахерские, станции технического обслуживания автомобилей).
Повестка дня:

1. Новые Правила для торговли, общественного питания и организаций, оказывающих услуги населению и бизнесу. Реформа 54-ФЗ: кто обязан применять контрольно-кассовую технику с 2019г. План перехода на онлайн-кассы. Налоговый вычет при подключении контрольно-кассовой техники. Итоги перехода на онлайн-кассы в 2017 году. Штрафы за нарушение новых правил для торговли, общественного питания и организаций, оказывающих услуги населению и бизнесу.
2. СКБ «Контур»: применение онлайн - класс. Что делать при сбоях техники. Новые требования работы с подконтрольными Россельхознадзору товарами. Маркировка табачной продукции. Электронные подписи для любых целей. Круглосуточная техническая поддержка.
3. О необходимости соблюдения требований 48-кз СК «О некоторых вопросах розничной продажи алкогольной продукции и безалкогольных тонизирующих напитков на территории Ставропольского края, внесении изменений в Закон Ставропольского края "Об административных правонарушениях в Ставропольском крае" и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Ставропольского края".
Вступительное слово:

Горобец Е.В. заместителя главы администрации, председателя комиссии:
Сегодня мы проводим заседание по теме: «Новые Правила для торговли, общественного питания и организаций, оказывающих услуги населению и бизнесу. Защита от штрафов по 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации».
На семинар мы пригласили руководителей предприятий, предпринимателей, оказывающих услуги в данном направлении, проинформируют нас об изменении законодательства представители Межрайонной ИФНС № 1 по Ставропольскому краю, а также представитель компании СКБ «Контур» Чернов Роман Федорович, который расскажет присутствующим, что делать при сбоях контрольно-кассовой техники, о маркировке табачной продукции и других требованиях.
Слушали:
По первому вопросу повестки заседания комиссии слушали заместителя начальника отдела выездных камеральных проверок Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы Хачатурова Людвига Александровича, который информировал присутствующих в том, что в целях поддержки развития предпринимательства и информирования налогоплательщиков Ставропольского края об изменениях в 54-ФЗ, Торгово-промышленной палатой Ставропольского края и компанией СКБ Контур, совместно с Федеральной налоговой службой запланированы семинары по теме Новые правила для торговли, общественного питания и организаций, оказывающих услуги населению и бизнесу. В рамках данных семинаров представителями налоговых органов будут даны разъяснения, касающиеся применения ККТ при расчетах.
Людвиг Александрович подробно проинформировал присутствующих об изменениях в 54-ФЗ, о  начале 3 этапа перехода к онлайн-кассам. С 1 июля 2019 года юридические лица и индивидуальные предприниматели на ЕНВД, а также индивидуальные предприниматели, применяющие патентную систему налогообложения, занятые в розничной торговле, общественном питании или оказывающие услуги, обязаны подключить онлайн-кассы и передавать чеки в электронном виде в ФНС, применять системы маркировки табачной продукции и соблюдать новые требования работы с подконтрольными Россельхознадзору товарами. Реформа 54 ФЗ отменяет все отчетные формы на бумажных носителях, данные операции будут формироваться автоматически, при помощи программного обеспечения ККТ, интернета. Налоговый орган осуществляет мониторинг поступления информации (средств) по всем зарегистрированным в установленном порядке ККТ. В случае прекращения поступления информации, либо поступление некорректной информации, у налогового органа появляется основание для проведения проверки. В целях проведения информационно-разъяснительной кампании по переходу на новый порядок применения контрольно-кассовой техники сотрудниками налоговой службы оказываются консультации налогоплательщикам, ранее не обязанным применять ККТ. В том числе, данная информация размещена на официальном сайте налоговой службы.
В ходе обсуждения представители бизнеса, работающие в сфере розничной торговли, общественного питания и услуг, организаторы рынков и ярмарок округа, задали интересующие вопросы и получили квалифицированные ответы. В частности, им подробно объяснили, как можно уменьшить налог на сумму затрат при приобретении онлайн-касс (вычет).
Решили: Принять информацию к сведению.

Слушали:
По второму вопросу повестки заседания комиссии выступил представитель СКБ «Контур» Чернов Р.Ф., который информировал участников заседания о деятельности компании. СКБ «Контур» занимается разработкой программного обеспечения для электронного документооборота, управлением организациями и бухгалтерским учетом. Среди услуг "СКБ Контур": создание электронно-цифровой подписи; организация закупок; бухгалтерская отчетность; отчетность для ИП (УСН, ЕНВД, патенты и так далее); подготовка и сдача любой отчетности в контролирующие органы; проверка контрагентов на наличие задолженностей, судимостей; учет товаров в режиме "онлайн"; передача кассовых чеков в налоговые службы; услуги по обеспечению электронной безопасности; электронный ритейл (документооборот). Деятельность компании будет полезна практически любой организации, юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю. Компания оказывает круглосуточную техническую поддержку.
Решили: Принять информацию к сведению.
Слушали:
По третьему вопросу выступил начальник отдела торговли, перерабатывающей промышленности и бытового обслуживания администрации Кировского городского округа Гладко Любовь Ивановна, которая напомнила представителям бизнеса, осуществляющим розничную торговлю алкогольной продукцией, представителям общественного питания о необходимости соблюдения требований 48-кз Закона Ставропольского края. В частности о том, что на территории Ставропольского края не допускается розничная продажа алкогольной продукции: с 22 часов до 10 часов, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли. Не допускается розничная продажа безалкогольных тонизирующих напитков, в том числе энергетических: несовершеннолетним, в детских, образовательных и медицинских организациях, в физкультурно-оздоровительных и спортивных сооружениях, в местах проведения культурно-массовых мероприятий с участием подростков и молодежи.
Одновременно, Любовь Ивановна обратила внимание присутствующих на то, что в 2018 году администрацией округа разработан и утвержден нормативно-правовой акт №2573 от 20.12.2018 «Об определении границ прилегающих к некоторым зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, объектам и местам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Кировского городского округа Ставропольского края», установивший расстояние, менее которого недопустима торговля алкогольной продукцией, такое расстояние составило 50 метров.
Решили: Принять информацию к сведению.
Председатель комиссии                                                 _________  Е.В. Горобец
Секретарь комиссии                                                        _________  Л.Н. Смородина